響麟驚響綴緯麟震麟 - 散
慧鷲舞烏
欝
、離
 購
／
ー、
為

特徴を指摘した。今年度の概要では、 5 年次にわたる調査のまとめの形で、いままで出土した鐙瓦
・宇瓦の各型式を報告することにしたい。なお、昭和56年度以前の資料に関しては、赤星直忠氏の
著書に報告されている既出資料があり、発掘調査で出土しなかった型式の鐙瓦・宇瓦が見られるた
め、併せてここに記載することにした。本寺跡出土瓦は概ね三時期に分けることができる。
図19・20に使用した型式番号は、鐙瓦にはYA、宇瓦にはYNの頭文字を付し、次に各文様系を
アラビア数字で以下のごとくに大別した。
鐙瓦（YA) I 蓮花文系 II 巴文系 III 寺銘系 N その他
宇瓦（YN) I 唐草文系 II 剣頭文系 III 寺銘系 N その他
アラビア数字につづく番号は、各々の文様系内で新型式と確認した順に若い番号を与えた、それ
につづく小文字のアルファベットは、同一型式の異箔の表示を意味するものである。本寺跡の発掘
調査は、次年度以降も継続的に行われるために新たな型式の増加も予想されるので、次年度以降の
概要では、今年度までの概要とその記述内容の重複をでき得る限り避けるために、新しく確認され
た点についての報告を主体とし、最終的な型式の提示は本報告に委ねることとしたく、ここにお断
わりしておきたい。以下、鐙瓦・宇瓦の順で型式ごとに解説する。
1 鐙（軒丸）瓦
Y A I 01 a - f 八葉複弁蓮花文鐙瓦。突出した中房に1+8の蓮子を置く。中房外周には短い
雄蕊を配しているのが特徴的である。外区内縁に珠文を巡らし、固縁は直立縁で素文である。灰色
を呈し焼成堅徴なもの、表面薄墨色で内部灰褐色を呈し焼成がやや軟質なものなどがある。胎土は
砂を含むが精良である。現在までに 7箔種（a -g）を数える。
a は中房の蓮子を間弁に対応させて割り付けている。蓮子と内縁の珠文が大粒である。 bは箔の
彫りが比較的深く、輪郭線で表わした花弁中に小さな子葉を配す。中房の蓮子は珠文より大きく、
間弁に対応する。 C は中房の蓮子が花弁の中軸に対応して割り付けている。 dは花弁全体を浮出し
て平面をなし、その上に子葉を置く。中房の蓮子は a と同様の割り付けによる。 e は b と同様に花
弁を輪郭線で表わすが、珠文の割り付けや瓦当径の相違（やや小型）から両者を区別できる。 f の
文様構成は a と基本的に等しいが、花弁にゆるやかな起伏があり、また各珠文が小さめで、間隔も
広い点で異なっている。 gの文様構成は Y A I 01 a - f と基本的に等しい。 ただし、瓦当面径14.3
-24 ー
cmと、他の同型式に比べて小型になる。
（註3)
eは鶴岡八幡宮宝物館所蔵品と同危であり、gは鶴岡八幡宮のHA JOl型式鐙瓦と同箔である。
V A ITOl 右廻り巴文鐙瓦。巴文の表面は平板状を呈し、頭部の先端を尖らせている。胴部途中
から細くなって、尾は半周余りで末端となり短い。瓦当裏面は指頭圧痕を残す。鶴岡八幡宮H All
01型式の鐙瓦と同危の可能性がある。
YAII02a ● b 左廻り巴文鐙瓦。 a・bは焼成に軟・硬質の二種があり、胎土・色調ともにV
A JOlのそれと近似する。 a は b より巴文の尾部が長く、珠文の間隔が広くなる。周縁は直立縁で
あるが、内側をヘラ削りした例もある。 aの瓦当裏面には人名と思われる「ロ光」 「守ロ」の押印
・ヘラ書きした例が出土している。 aは鶴岡八幡宮H A 1109と同文または同箔の製品と思われる。
V A 1103 左廻り巴文鐙瓦。巴頭部の先端をやや尖らせ、尾部は細長く延びて尾の先が接合して、
界線のようになっている。珠文は比較的大きく密である。灰色を呈し、焼成はやや堅徴である。胎
土精良。
V A 1104 右廻り巴文鐙瓦。巴頭部の先端はやや丸味をもち、頭部から胴太気味に尾部につづく。
尾の末端は離れて界線を設け、そのまわりに珠文を密に巡らす。表面灰黒色、内部灰白色を呈し、
焼成はやや軟質である。胎土に小石を多量に含む。瓦当面に黒色砂粒のハナレ砂が付着する。
V A 1105 左廻り巴文鐙瓦。巴頭部の先端は丸味をもち、胴太気味に尾部へつづき、尾の末端は
界線に接していない。外区内縁に珠文を密に配している。表面灰褐～灰黒色、内部灰褐色を呈し、
焼成はやや堅徴である。胎土に粗砂を多量に含む。瓦当面にハナレ砂の痕跡が顕著である。巴文の
中央に竹管文を押捺した例もある。
V A 1106 右廻り巴文鐙瓦。巴頭部はやや肥大して丸味をおび、尾は細く長い。外区内縁には連
続した剣頭文を配する。表面黒灰色、内部灰白色を呈し、焼成はやや堅級である。胎土に粗砂を多
量に含む。瓦当面にハナレ砂が付着する。同文例は極楽寺、称名寺で出土。
VA 1107 左廻り巴文鐙瓦。巴頭部を連ね、尾の末端はまわりの界線に接する。外区内縁には小
さな珠文を密に配している。文様の彫りが浅い。瓦当面に黒色砂粒の付着が多い。表面灰褐色、内
部灰白色を呈し、焼成はやや堅徴である。胎土は粗砂を多めに含む。瓦当面にハナレ砂の痕跡が顕
著である。
V A 1108 左廻り巴文鐙瓦。巴は頭部から胴部にかけてほぽ同じ太さであるが、尾は細長く、そ
の末端は隣りの尾と界線に接することはない。珠文は密であるが、間隔が不揃いである。瓦当裏面
及ひタト周は丁寧なナデ調整を施している。表面黒灰色、内部灰白色を呈し、焼成はやや軟質である。
胎土は粗砂を多量に含む。瓦当面にハナレ砂が付着する。
V A 1109 左廻り巴文鐙瓦。 VA 1108と類似するが、 巴文中央に丸い小突起があり、尾の長さは
短くなっている。表面薄黒灰色、内部茶灰色を呈し（くすべ焼風）、焼成は軟質である。胎土は粗
砂を多量含む。瓦当面にハナレ砂の痕跡を残す。
V A Illo 左廻り三巴文鐙瓦0 瓦当面の下端を残すのみである。文様構成は Y A 1108・09と類似
- 25 -
するか、珠文の間隔か広い点て区別される。灰黒色を呈し、焼成はやや軟質、胎土粗。
V A 11101 「永福寺」の寺銘を配した鐙瓦。外区内縁に珠文を密に置く。瓦当面に粗いハナレ砂
か付着する。灰褐色を呈し、焼成は堅徴で、胎土は小石を多量に含む。瓦当面径は19cm前後を計り、
一般の鐙瓦に比べて大型である。
Y A N0l 巴蓮花文鐙瓦っ横須賀考古学会所蔵品で、発掘調査ではいまのところ出土していない。
圏線で囲んた中房の位置に三巴文をおく。その周りに七葉の複弁蓮花文を配す。外区内縁には12個
（推定）の珠文を巡らし、周縁は直立縁て高い。表面薄黒灰色、内部灰褐色を呈し、焼成はやや軟
質である。市内ては永福寺跡以外での同箔・同文例の出土を聞かない。
2 宇（軒平）瓦
Y N I 01 a~- 均正唐草文宇瓦。中心飾は十字に 4 花弁を配した端花文である。端花文には各